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3. MUSIKALISKA ”FATEFUL 
MOMENTS” 
Musikupplevelser som narrativ och  
ackumulerat kapital 

 
BO NILSSON 

 
 
 

ånga har vittnat om musikupplevelser som har haft en 
genomgripande betydelse. I Populärmusik från Vittula 
(2000) skriver Mikael Niemi om en händelse då han till-

sammans med en kamrat lyssnade på ”Rock n’ Roll Music” för första 
gången, och hur det fick världen att snurra. Från min egen ungdom 
minns jag ett möte med skivan Paranoid av Black Sabbath – inköpt 
på Dolcks i Kiruna – som lika fullständigt omvälvande. Grammo-
fonens högtalare, som också utgjorde lock till den gråfärgade 
Philips-spelaren, skallrade oroväckande när gruppen drog igång 
”War pigs”, skivans första spår. Mina föräldrar stod oförstående  
inför den ljudmatta som fyllde rummet samtidigt som jag för-
sökte övertyga dem om betydelsen av denna musikaliska sensat-
ion. Fler musikaliska höjdpunkter har följt därefter, såsom mötet 
med Mahavishnu Orchestra och Miles Davis, inte minst skivan 
Bitches Brew. 

I det här kapitlet ser jag närmare på hur människor har berättat 
om liknande erfarenheter. Det handlar inte om någon regelrätt 
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kartläggning, utan jag utgår från några nedslag i olika nätbaserade 
forum och digitala utgåvor av tidningar. Resultatet ska således bara 
ses som exempel på hur den här typen av upplevelser har beskrivits, 
samtidigt som jag menar att de kan tillskrivas ett gemensamt drag 
som försök att formulera ett slags ”fateful moments”, det vill säga 
för lyssnarna genomgripande musikaliska livshändelser. Anthony 
Giddens har beskrivit fateful moments som “times when events 
come together in such a way that an individual stand, as it were, at 
a crossroads in his [sic] existence; or where a person learns of in-
formation with fateful consequences” (1991: 113). Sådana tillfällen 
exemplifieras ibland med giftermål, att säga upp sig från jobbet, 
bli gravid eller att få resultatet av en medicinsk undersökning.  
Medan många aktiviteter i livet är rutinartade, representerar fate-
ful moments tillfällen som bryter med rutiner och får individen att 
fundera över mer grundläggande livsfrågor. Även om Giddens 
nämner att fateful moments kan ha kollektiv betydelse har han kri-
tiserats för att inte behandla hur vidare maktstrukturer inverkar 
på den här typen av händelser och erfarenheter (Holland & 
Thompson 2009).  

Jag kommer i det följande att betrakta fateful moments som 
djupgående livshändelser, men också livshändelser som via repre-
sentationer kan ha vidare (social) betydelse. Att musikupplevelser 
så ofta, och på återkommande specifika sätt, tillskrivs denna om-
välvande betydelse medför också att de kan förstås som uttryck för 
ett gemensamt narrativ, ett sätt att förmedla musikalisk livshisto-
ria (jfr Arvidsson 1998). 

Genomgripande musikupplevelser 
– ”The love theme” från ”Titanic” med Céline Dion. Jag hade 
hört en liten snutt av en klasskompis som hade fått cd-singeln 
i födelsedagspresent. Jag minns att jag fick starka rysningar 
över hela kroppen. Jag ville uppleva det igen, jag ville förstå 
vad hon gjorde och hur. Eftersom jag inte hade råd att köpa 
singeln själv, och inte heller hjärta att be min hårt arbetande 



BO NILSSON 

 

23 
 

mamma om det, så jag lät radion stå på i timmar hemma och 
lämnade knappt mitt rum, i hopp om att låten skulle spelas. 
Inget kom på flera dagar. En sen kväll höll jag på att ge upp 
då den plötsligt spelades. Jag rusade upp ur sängen, tog 
radion och försökte hitta en plats i rummet där det var bra 
mottagning. Jag hamnade under sängen, med radion hårt 
upptryckt i örat och världens bästa känsla i kroppen (DN 
210207). 

 
En sökning på nätet visar att det finns gott om exempel där männi-
skor vittnar om hur musik har påverkat dem på olika sätt och vis. 
Det tycks vara en genomgripande aspekt av narrativet att berätta om 
hur musik har berört på djupet. I ovanstående exempel är det artis-
ten Loreen som berättar om sina musikminnen från då hon var 14 
år. Loreen talar om ”världens bästa känsla”, och det finns många ex-
empel just på den ”revolutionerande” effekt som musik har haft. Det 
är vanligt med påståenden som: ”Jag blev så galet uppfylld och be-
rörd, den gick rakt in i kroppen” (DN 210207). Ett annat exempel: 
”Den första låten som verkligen fick min värld att explodera var 
”Foxy lady” med Jimi Hendrix” (DN 210207). En person ansåg sig 
bli förflyttad till en annan dimension när Animals i mitten av 1960-
talet spelade ”The house of the rising sun”: ”Det var som något som 
grep tag i mig och förde mig till en ny dimension” (euphonia-audio-
forum.se, 101127). Andra vittnar om hur de nästan tvångsmässigt 
känt sig tvungna att spela den omvälvande musiken gång på gång, 
att det helt enkelt inte gick att sluta: ”Första gången jag lade märke 
till Beatles var på ungdomsgården i Vällingby 1963 då jag spelade 
’Please please me’ 50 gånger på jukeboxen”, berättar Benny  
Andersson (SVD 081207). 

Vad som kan konstateras av dessa exempel är att musikupple-
velsen tillskrivs en tydlig känslomässig dimension. Skribenterna 
nämner att de blev ”känslomässigt dränerade”, att det handlade om 
”världens bästa känsla” och om att bli ”galet uppfylld och berörd”. 
Musikerfarenheten beskrivs således som en genomgripande indivi-
duell känsloupplevelse. Men jämför man de olika berättelserna är 
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det inte bara individualitet som framträder, utan också att berättel-
serna är uppbyggda enligt samma grundläggande narrativ. Narrativ 
kan skiljas från berättelser genom att de utgör mer djupgående 
strukturella konstruktioner med en viss uppbyggnad. Berättelser 
kan däremot definieras som empiriska variationer på dessa kon-
struktioner (Smith & Sparkes 2009). 

Musikupplevelser som narrativ framhåller just en stark indivi-
duell känslomässig inverkan, oftast i form av upprymdhet, men kan 
också innefatta andra aspekter som musikens sociala funktion och 
dess kollektiva karaktär. I berättelserna påpekas att musik binder 
människor samman, överbryggar kulturklyftor och utraderar soci-
ala och nationella gränser samt generationsgränser. ”Att se dessa 
fullblodsrocksmusiker live efter så många år och se att den övriga 
publiken knappast kunde var födda när Stones började sin karriär, 
var enastående. Musik kan verkligen förena över alla gränser” (eup-
honia-audioforum.se, 101128). Musik sägs också fungera som en 
universell kraft, vilket framgår av en intervju med Per Gessle:  

 
Musik har en sådan exceptionell kraft som nästan ingen an-
nan konstart har. Jag har själv haft förmånen att se det på 
nära håll med Roxette. Vi spelade över hela planeten, för män-
niskor med helt olika språk, religioner, politiska uppfatt-
ningar, hudfärg och bakgrund. Alla reagerade exakt likadant 
på ”It must have been love”, ”Listen to your heart” och ”The 
look”. En universell kraft. Jag vet inte hur det går till (DN 
210207). 

 
Vidare framhålls att musikupplevelser kan forma vardagspraktiker. 
Exempelvis har musiklyssnare ändrat frisyr eller bytt klädstil efter 
att ha lyssnat på en viss artist eller låt. I följande exempel är det svårt 
att avgöra om personen verkligen justerade sin krage eller om det 
mer handlade om en attitydförändring. Klart är dock att Elvis Pres-
leys ”Hound Dog” betydde mycket: 
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Första gången jag hörde Hound Dog med Elvis, då fällde jag 
upp kragen på jeansjackan och har aldrig fällt ner den sedan 
dess. […] …tyvärr är det inte så ofta numera som man tappar 
andan för en viss låt, men det händer då och då (euphonia-
audioforum.se, 101127). 

 
I citatet antyds också att musik som genomgripande händelse är 
knuten till ungdomen. Det finns flera exempel på detta, att musiken 
har som störst betydelse under ungdomsåren. ”… ungdomens första 
konserter är nog de som satt sig hårdast och som gav mig mitt stora 
musikintresse som sedan också växte att omfatta även hifi” (eupho-
nia-audioforum.se, 101128). 

I TV-programmet Jazzsommar: Jag mötte Janne Schaffer 
(2019) berättar programvärden om Schaffers LP-skiva Earmeal 
som han och hans kamrater spelade otaliga gånger i ungdomsåren. 
Han poängterar att LP:n betydde nåt helt speciellt för honom och 
att den sedan har följt med honom genom hela livet. Den är också 
anledningen till att han nu långt senare försöker få till ett möte med 
sin hjälte (www.svtplay.se, 210819). Det finns fler exempel på 
samma tema, där musikupplevelser har utvecklats till en bestående 
favoritmusik: 

 
… jag tror aldrig att någon av mina gamla favoritlåtar någon-
sin kommer att lämna mig. Jag är fortfarande på ett sätt den 
jag var för tio år sedan […] och musiken jag lyssnade på då är 
för alltid en del av mig (popmani.se, 191208). 

 
Favoritmusiken blir till ett kontinuerligt inslag i individens liv och 
troligen betydelsefull för känslor av tillhörighet och sammanhang. 
Poängen här är att betoningen av ungdom och att musiken har blivit 
en livslång följeslagare bidrar till förstärka eller förviktiga den ur-
sprungliga musikuppleven och dess radikala betydelse. Att känslan 
för musiken stannat kvar över tid berättas som ett mått på dess 
djupgående betydelse. 
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Musikens genomgripande effekt handlar dessutom om en rent 
fysisk påverkan, att musiken går rakt in i kroppen, inte minst vid 
livespelningar: Ett möte med Rolling Stones 1995 beskrivs enligt föl-
jande: ”Maken till upplevelse att känna musiken ända in i kroppen 
har jag nog inte känt på många, många år” (euphonia-audiofo-
rum.se, 101128). Det berättas också om direkta fysiska reaktioner, 
såsom att det är omöjligt att stå stilla; det går inte att värja sig och 
musiken tvingar fram någon form av rörelse:  

 
Jag är den stillsamma typen när jag går på konsert. Men på 
läktaren i Scandinavium var det omöjligt att stå still när U2 
och Bono fyrade av nummer som Sunday Bloody Sunday, New 
Year´s Day och Pride (In The Name Of Love). När Pride dun-
kade ur högtalarna, samtidigt som porträttet på Martin  
Luther King Jr visades som gigantisk bakgrundsbild, ja, då 
var man nästan i himmelriket (Barometern 180210). 

 
Även andra fysiologiska rektioner beskrivs: 

 
Den mest extrema upplevelse jag varit med om var när jag 
lyssnade på Våroffer av Stravinsky en av de första gång-
erna: jag var fullständigt plaskvåt och känslomässigt dräne-
rad av den upplevelsen (euphonia-audioforum.se, 101127). 

 
Här beskriver personen att denne ”var fullständigt plaskvåt”, vilket 
vittnar om musikens fysiologiska effekt. Genomgripande musik-
upplevelser (musik som ett slags fateful moment) kan således be-
skrivas som ett narrativ med olika dimensioner: individuella, 
emotionella, sociala, fysiologiska (jfr Gabrielsson 2008). Möjligt-
vis skulle detta narrativ också kunna liknas vid en hyperberättelse. 
Sådana utgör enligt Arvidsson (2014: 37) ”en struktur som inbe-
griper flera berättelser och berättelsefragment”, men som inte har 
samma ”samhällsordnande status som ’grand narrative’ associeras 
med.” Här refererade exempel kan ses som uttryck för en sådan 
hyperberättelse. De definierar ingen helt uniform erfarenhet, men 
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heller inte enbart subjektiva upplevelser. Och likheterna i de sätt 
som de berättas på gör dem möjliga att förstå som kommentarer 
till, men också skapande av, musikens generella betydelse och 
status i samhällslivet. 

Avslutning 

Vad kan dessa berättelser om genomgripande musikerfaren-
heter som ett slags fateful moments sägas betyda, utöver att de 
å ena sidan ger uttryck för ”genuina” individuella musikaliska 
upplevelser och å den andra att de reproducerar ett etablerat 
narrativ – en hyperberättelse? Om berättelserna betraktas som 
performativa (jfr Butler 1990; 1993), det vill säga som utsagor 
med vissa kulturella effekter, är det åtminstone en aspekt som 
kan diskuteras och som knyter an till det senmoderna samhället 
som erfarenhetsekonomi (Pine & Gilmore 2011 [1999]) och som 
karaktäriserat av en upplevelseindustri (Gustafsson 2008). 
Kännetecknande för denna ekonomi är att upplevelser blir  
konsumtionsvaror som kan nyttjas kommersiellt men också i 
identitetsskapande processer. Den som berättar en genuin  
musikupplevelse positioneras av detta och blir till på specifika 
sätt. Men för att detta ska ske krävs vanligtvis att berättelsen 
faktiskt uppfattas som genuin genom upprepning av redan er-
kända narrativ.  

Genom att konsumera musikupplevelser och också göra 
denna konsumtion synlig för andra, inte minst via sociala me-
dier, kan individer konstruera vad de uppfattar som ”tilltalande” 
identiteter. Musik och musiksmak är generellt tacksamma iden-
titetsmarkörer som ofta ligger till grund för såväl skapande av 
samhörighet som för att särskilja individen från andra.  
Förmågan att paketera betydelsefulla musikupplevelser, helst 
live med kända artister, som att de var både genomgripande och 
omdanande av livet självt utgör således ett kulturellt kapital  
eller en resurs i relation till andra människor. Om inte annat så 
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är mängden förmedlade musikupplevelser och musikminnen, 
och likheterna i hur de berättas fram som viktiga, ett tecken på 
det. Musikupplevelser som individuella erfarenheter görs med 
andra ord socialt och kulturellt betydelsefulla, samtidigt som so-
ciala och kulturella värden legitimeras av subjektiva och känslo-
mässigt starka upplevelser.  
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